

D

(Printed Pages 4)

(20524)

Roll No.

B.A. LL.B.-IV Sem.

NS-3439(A)

B.A. LL.B. Examination, May-2024

LAW OF HUMAN RIGHTS

(BL-4005)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित दीजिए।

P.T.O.

1. Are the human rights, a grant by the state or are they inherent in a human being?
क्या मानवाधिकार राज्य द्वारा प्रदत्त हैं या मानव में अन्तर्निहित हैं?
2. Write any three provisions of the universal declaration of Human Rights.
मानव अधिकारों की सार्वभौम घोषणा के किन्ही तीन प्रावधानों को लिखिए।
3. Write down the definition of Human Rights.
मानव अधिकार की परिभाषा लिखिए।
4. What do you mean by 'Collective rights'?
'सामूहिक अधिकार' से आप क्या समझते हैं?
5. Write down the object of the Protection of Human Rights Act, 1993.
मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के उद्देश्य को लिखिए।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short Answer is required not exceeding **200** words.

2×10=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

NS-3439(A)/2

6. Write down the salient features of European convention on Human Rights and Fundamental freedoms.
मानव अधिकारों एवं मौलिक स्वतंत्रताओं पर यूरोपीय अभिसमय की विशेषताएं लिखिए।
7. Write down an essay on American convention on Human Rights.
मानव अधिकारों पर अमेरिकी अभिसमय पर एक लेख लिखिए।
8. Write down the composition and functions of the national commission for women.
राष्ट्रीय महिला आयोग के गठन एवं कार्यों को लिखिए।

Section-C/खण्ड-स
(Detailed Answer Type Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the structure, functions and powers of National Human Rights Commission. What roll has it played in protecting Human rights in India?
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की संरचना, कार्य व शक्तियों की विवेचना कीजिए। भारत में मानव अधिकार संरक्षण में आयोग ने क्या भूमिका अदा की है?

10. The Supreme Court of India has opened the door of Human Rights Jurisprudence through judicial Interpretation of Article 21 of the constitution of India. Do you agree? Discuss with the help of decided cases.
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के निर्वचन के माध्यम से भारतीय उच्चतम न्यायालय ने मानव अधिकार विधिशास्त्र का द्वार खोल दिया है। क्या आप सहमत हैं? निर्णित वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।
11. Write an essay on International covenant on Economic, Social and cultural rights. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों के अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा पर एक लेख लिखिए।
12. Universal declaration of Human Rights, 1948 is a Magna-carta in the assertion of Human Rights. Discuss.
मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 मानव अधिकारों को स्थापित करने वाला अधिकार पत्र है। विवेचना कीजिए।
13. Discuss the key provisions of U.N. Charter protecting human rights.
मानव अधिकारों को संरक्षण देने वाली संयुक्त राष्ट्र चार्टर के प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिए।